2) no artigo 3º, inciso IV, fixou o valor da multa decorrente do cometimento da 
infração descrita no artigo 42, inciso XLIX, da Lei nº 7.329, de 1969, em 2 (duas) 
Unidades de Valor Fiscal do Município (UFMs), hoje correspondente à quantia de R$ 
217,32 (duzentos e dezessete reais e trinta e dois centavos);  
3) no artigo 10, “caput” e inciso IV, previu a apreensão do veículo quando não 
devidamente autorizado a operar o serviço de táxi.  
Ocorre que o valor da multa mencionada no item “2”, supra, ou seja, R$ 217,32 
(duzentos e dezessete reais e trinta e dois centavos), tem se mostrado irrisório 
para alcançar o objetivo ao qual se destina a imposição da penalidade, vale dizer, 
inibir ou arrefecer, de maneira mais contundente, a prática da clandestinidade na 
prestação do serviço de táxi no território do Município de São Paulo.

[...]

De outra parte, cotejando essa situação com aquela disciplinada pela Lei no 14.971, 
de 25 de agosto de 2009, que dispõe sobre o transporte coletivo privado de 
passageiros, na modalidade fretamento, constata-se que, neste caso, o exercício de 
atividade clandestina pode resultar na cominação de multa pecuniária no valor de 
R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais). Como se vê, para hipóteses iguais, 
consideradas as devidas proporções e peculiaridades, há na legislação municipal 
previsão de multas pecuniárias com valores comparativa e diametralmente 
diversos, sendo certo que, relativamente à multa aplicável à prestação clandestina

[...]

dispensando o mesmo tratamento aplicável à situação de clandestinidade regulada 
pela Lei nº 14.971, de 2009, relativa ao exercício da atividade clandestina de 
fretamento, porém fixando o valor da multa com a redução de 50% no caso do 
exercício clandestino do serviço de táxi, ou seja, em R$ 1.700,00 (mil e setecentos 
reais).  
Nessas condições, evidenciadas as razões de interesse público que justificam a 
aprovação da iniciativa, contará ela, por certo, com o aval dessa Colenda Casa de 
Leis.  
Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência meus protestos de apreço e